



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21102024-258085
CG-DL-E-21102024-258085

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 837]
No. 837]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 18, 2024/आश्विन 26, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 18, 2024/ASVINA 26, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1057).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 175 : 2023 चदर के कपडे, विस्तर के लिए मोटा धरोधर सूती कपडा एवं चदरें — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025

2	आई एस 1969 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 13934-1 : 2013 वस्त्रादि — वस्त्रों के तनन गुणधर्म भाग 1 पट्टीवाली विधि का प्रयोग कर अधिकतम बल एवं अधिकतम बल पर दीर्घिकरण ज्ञात करना (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
3	आई एस 3442 : 2023 वस्त्रादि — कपड़े से निकाले गए धागे का क्रिम्प और रैखिक घनत्व के निर्धारण की विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
4	आई एस 3566 : 2023 वस्त्रादि — विस्कोस रेयॉन कट स्टेपल (स्पन) धागे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
5	आई एस 8737 : 2017 5 लीटर से अधिक पानी की क्षमता वाले द्रवित पेट्रोलियम गैस (द्र. पे. गै) सिलिंडरों के उपयोग के लिए बाल्व फिटिंगें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
6	आई एस 14817 (भाग 6) : 2004 आई एस ओ 10816-6 : 1995 यांत्रिक कंपन — अघूर्णी हिस्सों पर मापन द्वारा मशीन कंपन का मूल्यांकन भाग 6 100 कि.वा. से अधिक की पावर रेटिंग वाली प्रत्यागामी मशीनें	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
7	आई एस 14910 : 2001 आई एस ओ 8727 : 1997 यांत्रिक कम्पन एवं प्रघात — मनुष्य का संपर्क — जैव गति की समन्वय पद्धति	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025

8	आई एस 15809 : 2017 उच्च दृश्यता के चेतावनी वस्त्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025
9	आई एस/आई एस ओ 18431-1 : 2005 यांत्रिकीय कम्पन एवं प्रघात-सिग्नल प्रक्रमण भाग 1 सामान्य परिचय	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2024	08 अक्टूबर 2024	07 अप्रैल 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./606/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 9th October, 2024

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1057).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 175 : 2023 Sheeting, Tickings and Bedsheets — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
2	IS 1969 (Part 1) : 2018 ISO 13934-1 : 2013 Textiles — Tensile Properties of Fabrics Part 1 Determination of Maximum Force and Elongation at Maximum Force Using the Strip Method (Fourth Revision)	Amendment No. 2 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
3	IS 3442 : 2023 Textiles — Method for Determination of Crimp and Linear Density of Yarn Removed from Fabric (Second Revision)	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
4	IS 3566 : 2023 Textiles — Viscose Rayon Cut	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025

	Staple (Spun) Yarn — Specification (Second Revision)			
5	IS 8737 : 2017 Valve Fittings for Use with Liquefied Petroleum Gas (LPG) Cylinders for More than 5 Litre Water Capacity — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
6	IS 14817 (Part 6) : 2004 ISO 10816-6 : 1995 Mechanical Vibration — Evaluation of Machine Vibration by Measurements on Non-Rotating Parts Part 6 Reciprocating Machines with Power Rating Above 100 kW	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
7	IS 14910 : 2001 ISO 8727 : 1997 Mechanical Vibration and Shock — Human Exposure — Biodynamic Coordinate Systems	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
8	IS 15809 : 2017 High Visibility Warning Clothes — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 October 2024	08 October 2024	07 April 2025
9	IS/ISO 18431-1 : 2005 Mechanical Vibration and Shock- Signal Processing Part 1 General Introduction	Amendment No. 1 October 2024	08 October 2024	07 April 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./606/2024-25]